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A Föld napján a mezőgazdaságról 

Közös nyilatkozattal zárult hazánk és a délszláv térség szegedi találkozója 

A stabilitásról és a jövőről Konferencia 
és közérzet 

Folytatás az 1. oldalról 
SULYOK ERZSÉBET 

Botka László, Szeged polgármes-
tere beszédében hangsúlyozta, a 
város büszke arra, hogy ilyen jel-
legű eseménynek nyújthat ott-
hont, s fontos, hogy a térség az 
integráció után is megőrizze 
centrális logisztikia, kereskedel-
mi szerepét a délvidéken. A pol-
gármester reméli, hogy az uniós 
csatlakozás a velünk szomszédos 
országok számára is számos új 
lehetőséget teremt. 

Bársony András külügyi ál-
lamtitkár felszólalásában kije-
lentette: a térség számára nagy 
tragédiát jelent Zorán Gyingyics 
szerb miniszterelnök meggyil-
kolása, ám a reformer halála ko-
rántsem jelenti azt, hogy Szerbi-
ában leáll vagy lassul a megúju-
lási folyamat. Az államtitkár 
felhívta a figyelmet arra is: nem 
szabad, hogy az unió keleti irá-
nyú bővítését követően újabb 
választóvonalak húzódjanak 
Európában. „Az uniós határok 
ideiglenes határok, melyek fo-
lyamatosan tágulnak a jövőben" 
- hívta fel a figyelmet az állam-
titkár. A konferencia legfőbb 
hangsúlyára - az intézményi re-
form a délkelet-európai régió-
ban - utalva Bársony kiemelt 
feladatnak tartja a térségen be-
lüli kereskedelmi szálak erősíté-
sét, a szervezett bűnözés elleni 
közös és határozott fellépést, az 
önkormányzati rendszerek pár-
huzamos modernizálását. 

Róbert Zeldenrust, a stabilitási 
paktum munkacsoportjának 
igazgatója úgy vélte, a határokon 
átnyúló együttműködés mellett 

Az eljövendő lehetőségeket mérlegelték a konferencia résztvevői. 

a helyi kezdeményezések is 
hangsúlyos szerephez jutnak, 
ezek nélkül ugyanis nem lehet 
hatékony regionális gazdasági, 
társadalmi fejlődést elérni. 

Gorán Pitic szerb kereskedelmi 
miniszter elsősorban a gazdasági 
élet szereplői számára nyújtott 
megnyugtató információkat. A 
miniszter hangsúlyozta, a re-
formfolyamat visszafordíthatat-
lan, folytatódik a privatizáció, a 
bankrendszer modernizálása, a 
Korridor 10 program keretében 
az infrastrukturális beruházások 

és újjáépítések. Több, az uniós 
jogharmonizáció keretében fo-
gant törvénytervezet van a parla-
ment előtt, s azt sem szabad elfe-
lejteni, hogy Szerbia-Monteneg-
ró április elejétől az Európa Ta-
nács tagjává válik. 

A tegnapi tanácskozás egyéb-
ként a köszöntők után plenáris 
és szekcióülésekkel folyatta 
munkáját, amelyeken kiemel-
ten foglalkoztak a térség stabili-
tásának folytatásával, a társa-
dalmi és gazdasági átalakulás-
sal, valamint a konszolidáció-
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val. Az esemény hivatalos része 
késő délután nemzetközi sajtó-
tájékoztatóval ért véget, ame-
lyen ismertették a résztvevők 
közös nyilatkozatát. E szerint 
Délkelet-Európa különböző 
együttműködési formái, a jogi 
és intézményi háttér létrehozá-
sa és működtetése, a gazdaság 
újjáépítése, a fejlődés fenntartá-
sa, a szervezett bűnözés elleni 
küzdelem és a korrupció vissza-
szorítása továbbra is megkülön-
böztetett figyelmet igényel. 

O.K.K. 

A nagyvilágban és itthon „szegedi folyamatként" ismerték meg -
és el- a stabihtási konferenciák sorozatát. Ezekkel a háborút el-
szenvedett délszláv térség országainak kívánnak sajátos eszkö-
zökkel is segítséget nyújtani - Magyarország mellett az európai 
közösség más országai és az uniós szervezetek. Ésszerű és termé-
szetes döntéssel, a földrajzi közelség figyelembevételével válasz-
tották Szegedet a nemzetközi konferenciák helyszínéül. Mind-
azonáltal tudjuk, a politikában semmi sem magától értetődő, 
úgyhogy sikeres lobbizás eredményének is tekinthetjük ezt a vá-
lasztást. Hiszen a város és régió saját szempontjait tekintve mesz-
sze nem közömbös, hogy a stabilitási konferenciákat itt rendezik. 

A jelenleg a városban zajló tanácskozás az ötödik a sorban, s a 
szerb miniszterelnök tragédiája után nem sok idővel - különös je-
lentőségű. Bár sajnálatos módon az új háború, az iraki köti le 
most a világ figyelmét, Európa e középső tájain egyáltalán nem 
lett kevéssé fontos, hogy mi történik a velünk szomszédos, délibb 
régiókban. A hétköznapi életben úgy fogalmazunk, hozzánk 
Szerbia túl közel van ahhoz, hogy bármikor is érdeklődésünk pe-
remére kerülhetne a sorsa. A mi vidékünkön a pohtikától távo-
labb maradó embereket is közelről érinti és érdekh. hogy vajon 
folytatódhat-e a szomszédban, amit Zorán Gyingyicsnek éppen 
csak elkezdeni volt lehetősége. Hogy mikor lesznek végre stabil 
demokráciák a balkáni államok, mikor és hogyan gyorsulhat fel a 
háború után az építés az élet minden területén, mikor és hogyan 
menetelhetnek végre zavartalan folyamatosságban ezek az orszá-
gok az európainak mondott értékek mentén - az unió felé. 

Kár lenne tagadni, hogy sötét árnyékot vet erre a mostani szege-
di konferenciára a szerb miniszterelnök meggyilkolása. Egyszer-
smind a bőrén érezheti mindenki, aki megfordul ezekben a na-
pokban a városházán, hogy miként hatja át a résztvevőket - ven-
dégeket és vendéglátókat - a megerősödött remény. Tisztán érzé-
kelni lehet egyféle „csak azért is"-hangulatot, elszánt tettrekész-
séget. Mint amikor az őt ért trauma után nagy erőfeszítéssel ösz-
szeszedi magát az ember - élni kell! És fölveti a fejét, s körülnéz 
és meglátja, hogy nincs egyedül. 

A politikusok, a különféle szakmák emberei persze szakmai té-
mákkal foglalkoznak az ötödik konferencián is. De nem lehet 
nem észrevenni, hogy mennyi invenciót és erőt ad nekik ez a fön-
tebb leírni próbált légkör. Olyasmi konferencia-közérzet, amit 
alighanem egyelőre csakis itt tapasztalhatnak meg. Hogy ugyanis 
mi nem csupán szurkolunk. Az elemi érdekeink - ugyanazok. 

Botka, Újhelyi és a kongresszus 
Országos szinten soha nem voltak még ennyire 
erősek és elfogadottak a Csongrád megyei szo-
cialisták, mint most. Botka Lászlót választmányi 
elnöknek, Újhelyi Istvánt pedig elnökségi tagnak 
választhatják a párt hétvégi tisztújító kongresz-
szusán. 

A vezető tisztségviselők megválasztása mellett az 
MSZP szervezeti-működési átalakítása, fő politikai 
feladatai és távlati programja lesz a témája a szocia-
lista párt hétvégi, Európai tavasz címet viselő kong-
resszusának, amelyen részt vesz Medgyessy Péter 
miniszterelnök is. Botka László szegedi polgármes-
ter a választmányi elnöki posztért száll harcba Já-
nosi György sportminiszter, jelenlegi választmányi 
elnökkel szemben. Lapunk értesülése szerint Bot-
kának nagy esélye van a győzelemre, hiszen őt tá-
mogatja a Lendvai Ildikó nevével fémjelzett szoci-
álliberális platform, a Kiss Péter vezette Baloldali 
Tömörülés , de a 31 éves politikus mellett állnak az 
új generáció tagjai is, míg Jánosit csak a konzerva-
tív, népnemzeti vonalhoz tartozók támogatják. 

Jelzés értékű, hogy a szociálliberális platform és a 
Baloldali Tömörülés közös nyilatkozatban dekla-
rálta, az MSZP jövőjét illetően mit tart a legfonto-
sabb feladatnak. Botka László lapunknak korábban 
úgy nyilatkozott: vállalható és összeegyeztethető a 
polgármesteri tisztséggel a választmányi elnöki 
poszt, mert az nem operatív, hanem stratégiai 
munkát igényel. 

Sokan biztosra veszik, hogy Újhelyi István szege-
di országgyűlési képviselő, a Fiatal Baloldal - Ifjú 
Szocialisták országos elnöke továbbra is az orszá-
gos elnökség tagja marad. Információink szerint 
Újhelyi igen magas támogatottságot élvez. A fiatal 
politikus közölte: a kongresszusi eredménytől füg-
getlenül elmondható, hogy országos szinten soha 
nem voltak még ennyire erősek és elfogadottak a 
Csongrád megyei szocialisták. Az országos elnök-
ség tagjai operatív munkát végeznek - tudtuk meg 
Újhelyitől, aki szerint az országos döntések meg-
hozatalában sokat jelent majd, hogy megerősödtek 
a megyei szocialisták. 

sz. c. sz. 

Körmenet a Csillag börtön rácsai mögött 

A pápai nuncius miséje 

A termék is az EU-ba megy Rauber érsek az elítéltek védőszentjére emlékezett a misén. Fotó: Schmidt Andrea 

Májusban folytatódik a Földért 
életjáradékot program, ekkor az 
osztatlan közös tulajdonnal és 
részaránytulajdonnal rendelke-
ző idős emberek is pályázhat-
nak. 

Hagyományosan a Föld napján 
rendezték meg a harmadik agár-
kamarai konferenciát tegnap 
Opusztaszeren. A résztvevők 
először megkoszorúzták Nagy 
Imre, a mártír miniszterelnök 
emlékoszlopát, beszédet Sipos 
József docens, a Nagy Imre-ház 
igazgatója mondott. 

Frank József, a Csongrád Me-
gyei Közgyűlés elnöke megnyitó 
előadásában a dél-alföldi régió-
val kapcsolatban elmondta: a 
három megye GDP-jének 23 
százaléka származik a mezőgaz-
daságból, dupla akkora összeg, 
mint az ország más térségéiben. 
Ezt az adottságot Csongrád me-
gyében jobban ki kell használni 
a jövőben. Az EU-csatlakozással 
kapcsolatban kijelentette: aki 
beilleszkedik az új feltételek kö-

zé, az 2004-től 55 százalékkal 
több támogatáshoz jut, mint ed-
dig. Ebele Ferenc, a Magyar Ag-
rárkamara főtitkára, a konferen-
cia levezető elnöke bejelentette: 
a MOSZ és az agrárkamara köz-
benjárásának köszönhetően, 
hamarosan törvénybe foglalják, 
hogy a 25 százalékos EU közvet-
len kifizetések mellé 30 százalé-
kos hazai költségvetési kiegészí-
tés jár. A legutolsó kormányülé-
sen a miniszterek támogatták a 
felvetést. 

Csikai Miklós, a Magyar Agrár-
kamara elnöke adatokat sorolt 
annak alátámasztására, mekko-
ra súlyt képvisel az agrárium a 
nemzetgazdaságban. Az ország-
ban található 9,3 millió hektár 
83 százaléka termőterület, 63 
százaléka pedig szántó. Ezek a 
hektárok a világátlagnál hétszer 
nagyobbak, Európában megköze-
lítő arányokat egyedül Dánia tud 
felmutatni. Az adottságok jók, 
még akkor is, ha az utolsó tíz 
esztendőben termésátlagaink - a 
búzát és a kukoricát leszámítva -

fokozatosan csökkentek. Csikai 
elmondta: az EU-csatlakozáskor 
elért tárgyalási pozíciónk a reali-
tás, felesleges azon vitatkozni, 
többet vagy kevesebbet érhet-
tünk volna-e el. Az biztos, hogy 
az 55 százalékos támogatás lé-
nyegesen jobb helyzetbe hoz bi-
zonyos ágazatokat és az is biztos, 
amit idén elvetünk, már az 
EU-ban adjuk el. 

Benedek Fülöp, a Földműve-
lésügyi és Vidékfejlesztési Mi-
nisztérium címzetes államtitká-
ra a Nemzeti Földalapkezelő 
Szervezet felépítését, feladatait 
elemezte. Ezzel kapcsoltban el-
mondta, tegnap lejárt a határide-
je a földért életjáradékot pályá-
zatnak, de lesz folytatás: május-
ban sorra kerülnek az osztatlan 
közös tulajdonnal és a részarány-
tulajdonnal rendelkezők is. Befe-
jezésül Simon József helyettes ál-
lamtitkár vidékfejlesztési felada-
tainkról, Géczi József országgyű-
lési képviselő a termelői integrá-
ciókról tartott előadást. 

F.K. 

A Vatikán budapesti nagykövete, Karl-Josef Ra-
uber érsek, pápai nuncius celebrált misét tegnap 
a Szegedi Fegyház és Börtönben a Jobb Lator, a 
magyarországi elítéltek védőszentjének ünne-
pén. 

Súlyos bűnökért elítéltek sorakoztak fel tegnap dél-
előtt a Szegedi Fegyház és Börtön Csillag-épületé-
ben egy kereszt mögött, hogy részt vegyenek azon a 
keresztúti ájtatosság körmeneten, amelyen a Jobb 
Latorra, a magyarországi elítéltek védőszentjére 
emlékeztek. A Jobb Lator, Diszmász egyike volt an-
nak a két bűnözőnek, akiket Krisztussal együtt fe-
szítettek keresztre. Míg társa Jézust káromolta, 
Diszmász megvédte a megváltót, ezért Jézus így 
búcsúzott tőle: „Bizony mondom néked, még ma 
velem leszel a Paradicsomban." így Jézus maga 
avatta szenté a Jobb Latort, aki 1997 óta - a katoli-
kus püspöki kar döntése alapján - a magyarországi 
elítéltek védőszentje. Azóta is minden évben a hús-
vét előtti hónap utolsó péntekén emlékeznek meg a 
Jobb Latorról a honi börtönökben. 

Az idei ünnepre - akárcsak tavaly - ellátogatott 
Szegedre Karl-Josef Rauber érsek, pápai nuncius, a 
Vatikán budapesti nagykövete is, aki szentmisét ce-
lebrált a börtön kápolnájában. A nuncius magyarul 
mondott vigasztaló szavakat az elítélteknek. 

Rauber érsek többször is járt már a szegedi Csil-
lagban, az ország egyik legszigorúbban őrzött fegy-

intézetében. Tegnapi látogatása azért volt külön-
leges, mert ez alkalommal köszönt el a magyar el-
ítéltektől, ugyanis 5 év 10 hónapi szolgálat után 
elhagyja magyarországi állomáshelyét, Belgium-
ban és Luxemburgban fogja képviselni a Vatikánt. 
A búcsúzás alkalmából Bökönyi István vezérőr-
nagy, a büntetés-végrehajtás országos parancsno-
ka a bévés szervezet tevékenységét segítő munká-
ját méltányolva a Büntetés-végrehajtás Szolgála-
táért Emlékplakett arany fokozatával tüntette ki 
az érseket. Majzik Mátyás, a Mécses Szeretetszol-
gálat Börtönpasztorációs Társaság vezetője az 
Emberségért Érdemérem bronz fokozatát adta át a 
pápai nunciusnak, míg a Szegedi Fegyház és Bör-
tön vezetése az intézetben raboskodók által készí-
tett ajándéktárgyakkal köszönte meg Rauber ér-
sek munkáját. 

Bökönyi tábornoktól megtudtuk: az érsek - aki 
ifjabb korában börtönlelkészként is dolgozott -
magyarországi tartózkodása során mindvégig na-
gyon fontosnak tartotta, hogy a magyar börtönök-
ben raboskodóknak lelki vigaszt nyújtson. A pá-
pai nuncius sokat tett azért is, hogy a rendszervál-
tás után az egyházak minél hatékonyabban be-
kapcsolódhassanak a börtönökben folyó okta-
tó-nevelő munkába, s több évtized után az elítél-
tek is élhessenek állampolgári jogukkal, a szabad 
vallásgyakorlással. 

B . Z . 


